

Kocēnu Vēstis

Nr.4 (64)

2000. gada maijs

Cena 5 santimi

RUBENES SKOLAI – 35

*Kas par to, ka dzīves smagā nasta
Plecus lejup noliec tev un man,
Aiziesim pie jauno dienu krasta,
Kur ik vilnis tā kā sudrabs skan.*

A. KIRŠKALNA

Pavisam neliels laika posms skolas dzīvē ir 35 gadi, kurus Rubenes pamatskola atzīmēs šā gada 27. maijā. Taču izglītībai Rubenē ir daudz senākas saknes, pirmā draudzes skola nodibināta jau 321 gadu atpakaļ. Tagadējā Rubenes skola darbu sāka 1965. gada 9. janvārī, apvienojoties Rubenes un Kieģeļu pamatskolām un Vaidavas septiņgadīgajai skolai. Daudzi mūsu skolēnu vecāki ir Rubenes skolas absolventi, kas labi atceras mūsu skolas izaugsmi 35 gados. Ja pēc skolas uzcelšanas nebija mums sava sporta laukuma, tad pāris gadus, pateicoties skolotāju un skolēnu kolektīva atsaucībai un čaklajam darbam, radās labs skolas sporta laukums. Tikai... līdz brīdim, kad vajadzīgs bija celtniecības laukums skolas sporta halles un piebūves celtniecībai, jo citu iespēju atrast būvlaukumu nebija.

Liels notikums bija jaunās sporta halles uzcelšana 1985. gadā. Daudzi no absolventiem atceras, cik grūti bija skolai iztikt ar esošo aktu zāli, kurā notika gan fizikālās stundas, gan deju kolektīva un kora mēģinājumi, gan vakaros arī kino izrādes.



Paralēli sporta halles celtniecībai tika plānoti arī skolas piebūves celtniecības darbi. Pateicoties toreizējā kolhoza «Kopsolis» priekšsēdētāja Anša Liezera sadarbībai par izglītības nozīmi cilvēka dzīvē, sākām piebūves celtniecību. Bija skolas kolektīva skaists sapnis par vidusskolu Rubenē, taču viss darbs apstājās naudas trūkuma dēļ. Tagad jādoms par to, kā nojaukt daļēji uzcelto piebūvi.

Gaidot salidojuma dalībniekus, skolā notiek lejas gaitena remonts. Gribam viesus uzņemt labi, tādēļ skolas kolektīvs jau laikus ir sācis gatavoties šai dienai. Ir atjaunots arī agrākais Rubenes skolas karogs, kuru salidojuma dienā paredzēts iesvētīt Rubenes baznīcā.

Loti gaidīsim savā skolā gan bijušos skolotājus, gan absolventus 27. maijā plkst. 16.00. Panesim līdz atmiņas par pagājušajiem skolas gadiem Rubenē, par skolas gadu draudzību, iedegsim atmiņu ugunsķuru un atgriezīsimies savā bērnībā un jaunībā. Pasmelsim spēku turpmākajiem dzīves un darba gadiem! Satiksīms ar bijušajiem skolotājiem, pastāstīsim par savu tagadējo dzīvi un darbu, pasapņosim par nākotni!

Lai 27. maijs būtu saulains, mīlu atmiņu pilns! Uz tikšanās!

ROTA LIEPINA,
Rubenes pamatskolas skolotāja

Kocēnu pamatskola

Mācību gads skolās tuvojas nobeigumam. Ir notikušas visas paredzētās rajona mācību priekšmetu olimpiādes. Kocēnu pamatskolas kolektīvs izsaka pateicību visiem audzēkņiem, viņu vecākiem, kuri ieguldījuši lielu darbu, lai šīm olimpiādēm sagatavotos. Īpašs prieks par audzēkņiem, skolotājiem, kuri rajona olimpiādēs ieguvuši kādu vietu vai guvuši rakstisku atzīmi. Rajona ģeogrāfijas olimpiādē 6. klašu grupā 1. vietu ieguvis Edgars Bērziņš (skolotāja Ina Milenberga). Rajona vizuālās mākslas olimpiādē 1. vietu ieguvis 9. klases skolniece Gita Nille, bet 6. klases skolniece Lāsma Daugiša 3. vietu (skolotāja Liliņa Pētermane). 3. vietu rajona vēstures olimpiādē ieguva 7. klases skolniece Līva Ģirģensone, Elina Upite (skolotāja Anita Viksna). Abas meitenes piedalījās arī novada vēstures olimpiādē. Atzinība par veiksmīgu startu ķīmijas olimpiādē izteikta 9. klases skolniekam Jānim Krigeram (skolotāja Regina Dārzniece). Atzinība par 4. vietu iegūšanu 1. klašu olimpiādē izteikta 1. klases skolniekam Kristapam Daubaram (skolotāja Vija Koota). Kocēnu skolu olimpiādēs pārstāvēja arī Āris Jacēvičs, Edgars Šube, Māris Rubihs, Sandis Brengulis, Anete Bračka, Maira Pasite, Inga Buldure, Līga Vimba, Mārtiņš Šķesteris, Eva Sprukte, Ilmārs Bērziņš, Dārta Bērziņa, Līva Milenberga, Uldis Eglītis, Zane Kalamašņikova, Ritvars Ponis, Rihards Mikelsons, Laura Čēbere, Krista Žukovska, Anete Adamšone, Maija Knoka, Uldis Alliks, Ance Straziņa, Jānis Straziņš, Kārlis Stana, Iluta Purina, Kitija Kleinberga.

DAIGA RAMATA,

Kocēnu pamatskolas mācību daļas vadītāja

Rubenes pamatskola

Vēl pavisam nedaudz nedēļu un skolās skanēs pēdējie zvani, smaržos izlaidumu meijas, skolotāji savās gada apspriedēs vērtēs un analizēs mācību un ārpusklasses darbu. Taču pirmie rezultāti ir apkopoti un tie ir par skolēnu piedalīšanos mācību priekšmetu olimpiādēs rajonā. Esam startējuši 11 mācību priekšmetos. 3 olimpiādēs piedalījās Rīta Sevastjanova (5.kl.) un Jānis Grundšteins (6.kl.), 2 olimpiādēs - Ketija Riteniece, Kristaps Priede, Karina Rozenberga, Maija Rakāne, Inga Lapsina, Elina Līce, Laura Tolstova, Simona Boroduško. 1 olimpiādē - Jānis Bērziņš, Rolands Liepiņš, Aldis Boroduško, Ervins Mihejevs, Sintija Kuncēviča, Sintija Liezere, Ilze Melnalksne, Sintija Sevastjanova, Sanita Liepiņa. Ir iegūtas šādas vietas: Rīta Sevastjanova - 2. vieta matemātikā 5. kl. (skolotāja G. Lirmane), 3. vieta latviešu valodā 5. kl. (skolotāja G. Bedeice), Kristaps Priede - 2. vieta matemātikā 5. kl. (skolotāja G. Lirmane), Elina Līce - 3. vieta angļu valodā 8. kl. (skolotāja M. Vingre), Atzinība ģeogrāfijā (skolotāja L. Cercina), Karina Rozenberga - 3. vieta ģeogrāfijā 6. kl. (skolotāja L. Cercina), Jānis Grundšteins - 3. vieta ģeogrāfijā 6. kl. (skolotāja L. Cercina), Ketija Riteniece - 3. vieta vizuālajā mākslā 4. kl. (skolotāja Z. Baltgaile). Loti labi startēja Simona Boroduško 3. kl., kurai līdz 1. vietai pietrūka nieka 3 punktu, kurus zaudēja neuzmanības dēļ (skolotāja N. Kuncēviča). Arī informātikā 7. kl. komandu sacensībās palikām 7. vietā, bet starp lauku pamatskolām bijām pirmie. Komandā startēja Rolands Liepiņš, Rīta Sevastjanova, Aldis Boroduško, Jānis Bērziņš (skolotāja N. Kuncēviča). Daļrunas konkursā «Zvirbulis» rajonā 2. vietu sākumskolu grupā ieguva Sintija Kuncēviča, kura startēja arī novada konkursā. Konkursam gatavoja skolotāja N. Kuncēviča. Nebija mums šogad pirmās vietas, bet arī otrās un trešās vietas mums ir sasniegtas. Arī tie skolēni, kuri neieguva vietas, tomēr ir ieguvēji, jo papildus tika gūtas zināšanas. Paldies vecākiem, kuri atbalstīja, un skolotājiem, kuri strādāja, lai aizstāvētu mūsu skolas godu.

R.INGISTE,
direktora vietniece

PAGASTA PADOME SĒDĒ 21. APRĪLĪ

Izglītības, kultūras un sporta komiteja

1. Iepaziniesies ar Valmieras pilsētas domes vēstuli par savstarpējiem norēķiniem pirmsskolas iestādēs, kuras apmeklē Kocēnu pagasta teritorijā pierakstītie un dzīvojošie bērni, padome nolēma izsūtīt paziņojumus bērnu vecākiem un piedāvāt iespēju apmeklēt pagasta bērnudārzus, vai arī pierakstīties pēc vecāku faktiskās dzīves vietas Valmierā.

Minētos jautājumus atkārtoti izskatīt pēc pagastu pašvaldību vadītāju tikšanās ar pilsētas domi, kur tiks izskatīti jautājumi par savstarpējiem norēķiniem.

2. Iepaziniesies ar Valmieras vieglatlētikas kluba vēstuli par finansiālas palīdzības sniegšanu Lienei Bērziņai, padome nolēma piešķirt Lienei Bērziņai Ls 30 sporta apavu iegādei. Meklēt sponsorus, kas varētu segt Lienes Bērziņas piedalīšanos vasaras sezonas sacensībās.

3. Apstiprinātas estrādes un kultūras nama telpu īres maksas:

x par Kocēnu pagasta estrādi - Ls 30;
x lielās zāles īres maksa sapulcēm un semināriem - Ls 10 par 1 stundu; lielās zāles īres maksa deju vakariem (Lsk. 50% apkalpojotajam personālam) - Ls 10 par 1 stundu; kamīnizoles īres maksa Ls 4 par 1 stundu.

Izcenojums ietverts pievienotās vērtības nodoklis. Kultūras nama direktorei Dacei Kalnīnai, iznomājot telpas, iepazīstināt

klientus ar iznomāto telpu iekšējās kārtības noteikumiem.

4. Noklausoties bērnudārza «Auseklītis» vadītājas Sandras Eglītes ziņojumu, padome nolēma Rubenes bērnudārzu slēgt vasaras laikā no 1. jūnija līdz 31. augustam. Bērnudārzu Kocēnos vasaras laikā slēgt no 1. jūnija līdz 31. jūlijam. Veidot Rubenes bērnudārza patversmes tipa grupu, lai krīzes situācijās būtu, kur ievietot tos bērnus, kuriem ģimenē rodas kritiskas situācijas.

Tautsaimniecības komiteja

1. Iepaziniesies ar J. Laenko individuālā uzņēmuma «Spars» iesniegumu, pagasta padome nolēma izsniegt tirdzniecības atļauju ar rūpniecības precēm un lietotiem apģērbiem Rubenē, Nākotnes ielā 1, J. Laenko individuālajam uzņēmumam «Spars» ar darba laiku no pl. 9.00 - 19.00 pēc saskaņošanas ar Valmieras vides veselības centra prasībām.

2. Iepaziniesies ar Kocēnu pagasta padomes mērnīka L. Zavacka iesniegumu, pagasta padome sakārā ar nepieciešamību apsekot sējumus, nekustamā īpašuma nodokļa iekasēšanu un zemes robežu noteikšanu nolēma iedalīt pagasta mērnīkam L. Zavackim degvielas limitu 30 l maijā, jūnijā, jūlijā un augusta mēnešiem.

3. Iepaziniesies ar Ainās Stokas iesniegumu, pagasta padome nolēma atļaut Ainai Stokai Kocēnu pagasta «Jaunpankās» pro-

jektēt un veikt pirts, saimniecības ēkas ar betonētu pagrabu un garažas bez pamatiem būvniecību pēc saskaņošanas ar rajona būvvaldi.

4. Iepaziniesies ar Elitas Dreimanes iesniegumu un nekustamā īpašuma pirkuma līgumu, pagasta padome nolēma atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu, kas atrodas Kocēnu pagasta «Mildās» (1. Sluacamo govju fermu «Mildās» ar apbūvēto platību 1081,8 kv.m.; 2. Ūdens-torni; 3. Asfalta laukumiem; 4. Skābarības tranšeju) par labu pilsoni Elitai Dreimanei.

5. Iepaziniesies ar Elitas Dreimanes iesniegumu, pagasta padome nolēma nepieņemt nekustamā īpašuma nodokļa parāda samazināšanu.

6. Iepaziniesies ar Valmieras rajona policijas protokolu par administratīvo pārkāpumu, pagasta padome nolēma sodīt Armandu Bērziņu, dzīvojošu Kocēnu pagasta «Bērziņos», par APK 106. p.1.d. «Par sunu un kaku turēšanas noteikumu pārkāpšanu» neievērošanu ar naudas sodu Ls 10.

7. Iepaziniesies ar Ilonas Prokopjevas individuālā uzņēmuma «Aiga» iesniegumu, pagasta padome nolēma atļaut Ilonas Prokopjevas individuālajam uzņēmumam «Aiga» mazumtirdzniecību Kocēnu pagasta «Tožās» ar pirmās nepieciešamības precēm un tabakas izstrādājumiem laikā no pl. 10.00 - 13.00 un no pl. 18.00 - 21.00.

8. Iepazinies ar PU VTU «Valmierā» rakstisko piekrišanu un zemnieku saimniecības «Mārtinmuīza» iesniegumu, pagasta padome nolēma dot piekrišanu zemnieku saimniecībai «Mārtinmuīza» nomāt telpas Kocēnu pagasta «Brandlos» (bijusajā VTU «Valmierā» ēdnīcā) dārzeņu noliktavas uzkrāšanai un izmantošanai saskaņā ar uzņēmuma teritorijas iekāršanas kārtības noteikumiem. Juristam uzdots sagatavot telpu nomas līgumu ar z/s «Mārtinmuīza».

9. Iepazinies ar Ausmas Vitolas iesniegumu, pagasta padome nolēma atļaut Ausmai Vitolai uz mantojamas zemes «Mežāres» veikt projektēšanas un būvniecības darbus pēc saskaņošanas ar rajona būvvaldi.

10. Iepazinies ar Daces Kalniņas iesniegumu un nekustamā īpašuma pirkuma līgumu, noslēgtu Valmierā 24. decembrī 1999. gadā, pagasta padome nolēma atkļauties no pirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu - dzīvokli nr. 5, kas atrodas Kocēnu pagasta «Cerības» par labu Aivai Skujai.

11. Iepazinies ar Indras Kārkliņas iesniegumu un nekustamā īpašuma pirkuma līgumu, noslēgtu Valmierā 28. martā 2000. gadā, pagasta padome nolēma atkļauties no pirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu - zemes gabalu un jaunbūvi, kas atrodas Kocēnu pagastā, Dārza ielā 24, par labu Sanitai Celmāi Kikutei.

12. Iepazinies ar Ivetas Čihānes iesniegumu un pamatojoties uz dzīvokļa Kalna 4-17 pārņemšanu privātpašumam, pagasta padome nolēma, atbrīvot Ivetu Čihāni no īres maksas ar 2000. gada 1. aprīli.

13. Iepazinies ar Elmāra Kājina iesniegumu, pagasta padome nolēma, ka Elmārs Kājins atbilstoši likumdošanai ir

tiesīgs privatizēt pusi «Popu» mājas.

14. Iepazinies ar Jāna Lišmana iesniegumu par nepieciešamību veikt skursteņa remontu «Pankās», pagasta padome nolēma rindas kārtībā veikt remontu.

15. Iepazinies ar Kocēnu pagasta dzīvojamu māju privatizācijas komisijas iesniegumu, pagasta padome nolēma nodot privatizācijai mājas «Virši», «Lieldzērves», «Slazdi».

16. Izdarītas izmaiņas privatizācijas komisijā - par komisijas locekļiem apstiprināti Gunta Liepiņa un Leonards Zavačkis.

17. Izteikts brīdinājums par vecāku pienākumu nepietiekamu pildīšanu Lāsmāi Dundurei (bērni palikuši bez uzraudzības, aizdedzināja gultas matraci).

18. Pamatojoties uz likuma «Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos» grozījumiem, kas stājās spēkā 1999. gada 30. aprīlī, pagasta padome piešķirā pastāvīgā lietošanā zemi privātpersonām 440 ha kopplatībā. Daļa zemes pieprasījumu tika noraidīti saskaņā ar likuma «Par zemes privatizāciju lauku apvidos» 2. panta 2. daļu.

19. Nolēma atbalstīt bezprocentu kredīta pieprasījumu no rajona privatizācijas fonda katlu mājas rekonstrukcijai.

20. Izskatot privatizējamo māju «Rožītes», «Ratnieki», «Cerības» iedzīvotāju iesniegumu par siltumapgādes trašu rekonstrukciju, nolēma piekrist rekonstrukcijai, precizēt veicamo darbu apjomu un iespējamās izmaksas. Jautājumu atkārtoti izskatīt nākamajā pagasta padomes sēdē.

21. Pagasta padome nolēma apstiprināt pienākšanas un nodošanas aktu par atkritumu novietnes «Beites» pārņemšanu pagasta valdījumā no Valmieras pilsētas domes.

Apstiprināja noglabāšanas tarifu Ls 1,80 par kubikmetru.

22. Pagasta padome piekrita zivju mazuļu iegādei un ielaīšanai Kocēnu pagasta ūdenskrātuvēs.

Sociālo lietu komiteja

Ar 2000. gada 20. aprīļa sociālo lietu komitejas sēdes Nr. 4 lēmumu ieteikts piekrist sekojošos pabalstus:

1. Daļēju ārstsēšanas izdevumu segšanai daudzdzīvokļu un maznodrošināto ģimenēs 7 personām Ls 100,-;

2. 50% apmērā segt polišu iegādi 6 personām par Ls 105,-;

3. Izmaksāt bērnu pabalstus 4 personām Ls 145,-;

4. Mācību teicamniekiem izmaksāt Ls 125,-;

5. Ilgmūznieku sveikšanai izmaksāti Ls 60,-;

6. Naudas pabalsti netika piešķirti 4 personām, kuras faktiski nedzīvo Kocēnu pagastā, kā arī tām, kuras deklarācijām bija pievienojušas neparakstītas, neapziņotus, neapmaksātus dokumentus ar līgumu samaksāt slimnīcas kasē pacientu nodevas.

7. Izskatījusi jautājumu par dzīvokļu iri, komiteja konstatēja, ka irē parādi sasniedzuši Ls 2100,-. Nolēma ierosināt Valmieras tiesā prasību par izlikšanu no dzīvokļa bez citas apdzīvojamās platības ierādīšanas: Zigridai Grāvelisnīnai, Jonass Gainam, Aivarā Kucikam, Ainai Alpei, Āriņai Šulcei.

Brīdināt Laimdotu Šveiceri par pārcelšanu uz nelabiekārtotu un mazāku apdzīvojamo platību.

Sakarā ar mājas «Grotēs» avārijas stāvokli ierādīt dzīvojamo platību «Baltmuizniekos» Millijai Bērziņai un Dzintrai Ūdrei.

vai nē, ko ēd. Pašam pietiekot ar maizi un pipējamo, jo darbu kaut kā nevar un nevar atrast. Tas nekā, ka viņš savam bērnam vienīgais apgādnieks.

Pie kā aizstāvību meklēs bērns, kuru sasit paša tēvs vai māte? ...Māte sit bērnus, kamēr tie vēl mazi. Pēc tam brīnās, ka viņi vēlāk sit viens otru, bet vecākiš paļauj roku pret paša māti.

...Cītā ģimenē tēvs naktī cel augšā bērnu, sūta viņu uz «točku», bet ar bērnu, miega pārvarēts, neizpilda rīkojumu, viņš tiek sasists.

...Cītā ģimenē bērnu smagi sasit audzītēvs, jo to ir vienkāršāk izdarīt, nekā audzināt un mācīt bērnu. Šo sītienu pēdas paliek ne tikai uz bērna miesas, bet arī viņa dvēselē.

Un kādos veidos norit «bērna audzināšana» tad, kad tēvs vai māte ir alkohola reibumā?! Ir daudz bērnu, kuru dzīve rit tāpat vai līdzīgi. Tas, ko bērni redz un pārdzīvo, kropļo viņus no mazām dienām. Kāds no šī mazā cilvēciņa izauzgs lielais cilvēks?

E. PĒTERSONE,
pagasttiesas priekšsēdētāja

ATVADOTIES

*No zemes pamem ziedu bagātību,
No laudim - viņu mīlestību.
Mēs atcerēsimies to labestību,
Ko dzīvē esī nerimīgi.*

Sestā maija agrā rīta stundā, kad saule sāka jaunu dienu, tā savā gaitā pāri Latvijai un Kocēnu pagastam, celā vairs nesastapa ZIEDONI MATULI (30. 05. 1930. - 06. 05. 2000.). Smaga slimība bija uzveikusi šo darbīgo, dzīvi un cilvēkus mīlošo vīru. Daudzi kocēnieši un arī citu pagastu laudis bija iepazinūši viņa uzņēmību un prasmi spītēt slimībai, spēju strādāt, kad jau bija ierozēkota pārvietošanās iespēja. Paša grūtākajā laikā Ziedonis Matulis bija tas, kurš uzņēmās vadīt komunālo saimniecību, gādāja par siltumu kocēniešu mājokļos, sponsorēja Ligo svētku pasākumus, un vēl pagājušā gada Lieldiēnas viņa vadībā, tiesa gan, bez paša klātbūtnes kāra šūpoles. Ziedonis Matulis arī personīgi ir palīdzējis vairākiem dzīves grūtībās nonākušajiem.

Tas viss ir aizgājis, pār Ziedona Matuļa kapu gulst ziedi, bet viņa labie darbi dzīvos cilvēku sirdīs. Pieminot un godinot, pateicībā par paveikto vēlam viņam vieglas smiltis un izsakām visdziļāko līdzjūtību ģimenei.

**KOCĒNU PAGASTA PADOME,
PAGASTA IEDZĪVOTĀJI**

MŪSU ĻAUDIS

Kocēniešu saimei aprīlī pieaugums - DZIMUŠI 9.aprīlī - LAURA MERCA, 11.aprīlī - KRISTĪNE KURCALTE un SVENSONS LŪKASS, 12. aprīlī - LĪNA MARTA OSVALDE, 19. aprīlī - EMĪLS ZADRAKS.

*Lai Laimas roka ceļas svējtāt
Pār bērniņu, kas sācis ceļu savu,
Lai darba tikumu un gudrību tam dod,
Lai viņa bērniņa kā ziedu pilna plava,
Kur tēva, mātes mīlas saule spīd,
Kas visas ēnas iespēj atvairīt.*

Kocēnu pagasta padome sveic jaundzimušos,
viņu vecākus un vecvecākus.

x x x

*Mēs visu mūžu ceļā,
Un nāve ir tikai sliekšnis
Jaunam un neapjauktam ceļam.*

Aprīlī no mums uz mūžu šķirušies: JĀNIS KIRMUŽS (24.11.28 - 26.04.00); ANNA PUTNINA (24.04.18. - 26.04.00).

Kocēnu pagasta padome izsaka līdzjūtību
aizgājuju piederīgajiem.

MAIJA JUBILĀRI

6. maijā savus 70 gadus sagaidīja SPODRA PIMANOVA - Kocēnu pamatskolas ilggadīgā direktore

13. maijā 80. gadskārtu sagaidīja ALMA JAKENFELDE - Kocēnu pamatskolas čaķlais, kausais garšs - Almas tantīte.

27. maijā savus 80 svīnēs LŪCIJA ZIEMELE, bet 92. gadskārtu 24. maijā sagaidīs EMMA UTENE.

Sveicam maija jubilārus! Lai veselība, dzīves prieks! Lai labā saule svētī Jūs!

KOCĒNU PAGASTA PADOME

BĒRNS ARĪ IR CILVĒKS

Bērnam ir jāēd, lai viņš augtu un attīstītos. Bērni ir jāstāda skolā, lai viņš dzīvē vairs nē nostāties uz savām kājām. Bērns ir jāmīl un jāizstāvē, lai viņš izaugot zinātu, ko nozīmē mīlest, jūt līdzī, būt tainīgam un godīgam.

Par to, lai bērns sanemtu to, kas viņam nepieciešams, kamēr viņš pats nespēj par sevi atbildēt un pastāvēt, ir jāgādā bērna vecākiem, audzvecākiem, aizbildņiem. Valsts ir pienēmusi labus likumus, kas juridiski bērnu sargā. Savu bērnu sargā un lolo lielākā daļā ģimēnu, tāpēc jo sevišķi žēl to bērnu, kuriem liktenis nav lēmis šo gādību, aizstāvību un mīlestību no paša vecākiem.

...Vecākiem tikai 24 gadi. Paspēti piedzemdēt 4 bērni. Jaunajiem vecākiem nav profesijas, jo mācīties skolā nav grībējis. Darbu sameklēt un strādāt arī negribas. Nav saprotams, kā iztiek viņi paši, bet bērniem nav elementārā - nav ēdamā. Virtuvē skapi un plaukti ir tukši. Aizvesti uz bērnu un bāreņu aprūpes centru, bērni gandrīz nomirst, jo gremošanas sistēma nespēj pieņemt pilnvērtīgu uzturu. Bērns jāstāda barot ar tu-

mēm, kā pēc smagas operācijas, kamēr beidzot viņi var sākt ēst.

...Jauns, spēcīgs vīrietis, kuram šobrīd ir jau trešā ģimēne, par uzturliedzēkļu maksāšanu iepriekšējām divām ģimēnēm atbild: «Pīgu vinas dabūs», domājot tikai par atstātajām sievietēm, nevis par katrā ģimēnē palikušajiem bērniem. Un vīrietis atstāj labākam darbu a/s «Valmieras stikla šķiedra», pazūd kaut kur starp daudzajiem gateriem, strādā bez darba līguma, lai neviens netiktu klāt viņa darba algai. Kas par to, ka bērni paliek bez galvenā apgādnieka un nav naudas, ar ko samaksāt par autobusu līdz skolai?

...Bērni iet līdz skolai 5 - 8 km, jo tēvam mašina ir tikai priekš braukšanas pēc dzērāmā un dzērāmā, bet nevis, lai aizvestu bērnu līdz skolai.

...Citu bērnu nesūta uz skolu nemaz, jo neesot naudas, ar ko samaksāt par autobusu. Tajā pat laikā priekš «Malboro» pacinas mātei nekad nepietrūkst naudas.

...Vēl cits tēvs par bērnu neliekas zinīs nemaz: nezina, kur viņš dzīvo, vai iet skolā,

RUBENES PANĀKUMI FLORBOLĀ

Šogad Latvijas florbola meistarsacīkstēs pirmo reizi Rubene piedalījās ar divām komandām. Jauzslavē sieviešu komanda, kurā pārsvarā startēja jaunas meitenes, kas aiz Latvijas sieviešu florbola grandiem - Rojas un «Lauku Avīzes» komandām, tūlīt aiz kaimiņu Vaidavas vienības izcīnīja pēlntu 4. vietu apsteidzot pieredzējušās FK «Rīgas», Kuldīgas, «Valgīto» un Liepājas PI komandas. Komanda spēlēja Edite Bankava, Dace Spalva, Ineta Liepiņa, Liene Sevastjanova (kapteine), Kristīne Bankava, Zane Bērziņa, Ieva Pevko, Līna Lice, Elīna Rakeviča, Līva Lazdina, Madara Miglāne, Inga Stulpāne, Inese Krastina, Inese Pilāber, Sintija Sevastjanova, treneris Jānis Dainis. Jāzēcl Liene Sevastjanova, kura, piedaloties Valmieras rajona komandas sastāvā (kodolu veidoja Vaidavas meitenes), izcīnīja Lauku Sporta spēļu sudraba medaļas.

Šogad jau trešo reizi Latvijas florbola I līgā piedalījās Rubenes puīši. Pirms sezonas treneris Jānis Dainis vēl nebija gatavs runāt par konkrētu vietu, jo vienību atstāja daudzi spēlētāji. Bija jāmeklē maina, kas tika atrasta, jo spēlēt grībosi puīši būs vienmēr. Pēc pagājušās sezonas 3. vietas vēl celazīme uz

virslīgu likās kā sapnis. Taču tas piepildījās. Izšķirošajās finālā spēlēs tika pārspēti Cēsu «Stalī» florbolisti. Tagad būs jāmeklē nauda, tāpat arī jānokomplektē cinas spēlēja komanda. Rubenes vīriešu vienībā startēja vārtsargi - Kristaps Vidzis, Jānis Milenbergs, Jurģis Vidzis, Artūrs Vilkaitis; laukuma spēlētāji Raivo Dinsbergs, Uģis Karasevs, Jānis Alps, Anrijs Vazdikis, Jānis Belasovs, Artis Priede, Andris Saldūksnis, Ivo Kalniņš, Māris Priede, Artis Jansons, Modris Bērziņš, Guntars Kāpostniņš, Mārtiņš Apinis, Artis Denovs, Māris Rozentahs, Guntars Jēkabsons, Elmārs Pītura, Edmunds Eglītis, Artūrs Vektors, treneris Jānis Dainis.

Jāzīmē, ka Latvijas virslīgu turnīrā Vaidavas komandā trešo vietu izcīnīja 4 Rubenes puikas - Gints Skrastinš, Jānis Dicmanis, Māris Mikelsons, Jānis Bagāts.

Startam Pasaules meistarsacīkstēs Norvēģijā gatavojas Latvijas vīriešu florbola izlase, kurā iekļauts īsts rubenietis Gints Skrastinš. Jāpiezīmē, ka pirmās Latvijas florbolisti, kas spēlēja ārzemju klubā Zviedrijā bija rubenietis Jānis Ingītis.

JĀNIS BRASLIS

«KOCĒNU» KOMANDAI FUTBOLĀ JAU 25 GADI

Liekas tas bija tik nesens 1975. gadā, kad laikraksta «Liesma» tradicionālajā zibenturnīrā futbolā tradicionālo kausu izcīnīja puīši no Kocēniem, kurus uz šo turnīru savāca Valmieras 11 varonu komandniešu vidusskolas puīši Jānis Blūms. Šajās sacīkstēs visus savus pretiniekus pieveica šie puīši. Celā uz finālu uzveikta 4. vidusskola 2:0, arī peneloss 2. vidusskolas un Viestura 3.vidusskolas. Visbeidzot arī finālspele pie 10. peneloss gavilēja «Koču» fani, jo Mārtiņš Adamsons trieca bumbu vērtos savu pretinīku - Valmieras UieR cietoksnī.

Kas toreiz aizstāvēja «Kocēnu» godu? Ivars Kokenbergs, Mārtiņš Adamsons, Ivars Knoks, Aivars Kerubins, Paulis Ērgelis, Jānis Sangovičs, Jānis Adamsons, Ilgonis Bālīnš, Viktors Lūsiņš, Juris Bata, Dainis Rudīņš, Ilgonis Zirnis, Jānis Blūms, Guntis Pūtens. Ari turpmākajos gados futbolā dzīve Kocēnos neapstājās. To pārņēma Mārtiņš Adamsons, bet vēlāk arī Jānis Lauris. Kocēnos spēlējusi tādi vīri kā «Baiļu» sēfš Valdis Vanags, tagadējais florbola tiesnesis Rihards Jēgers, arī tagadējais pagastvecis Vilnis Burcevs un citi.

Jāmin tāds fakts - Daina Andersona «Gaujā» par Latvijas čempioniem 1990. gadā kļuvisi īsteni

«Kocēnu» komandas spēlētāji brīli Jānis un Ivars Lauri, Andris Grāpēns. «Kocēni»ir bijuši Valmieras rajona futbola turnīru uzvarētāji, tāpat aktīvi piedalījušies laikraksta «Liesma», Valmieras rajona populārākā masu futbola sarīkojumā, sacensībās. Spēlētis arī atjaunojās Latvijas futbola sarīkojumos, tā 1998. gadā startēts Latvijas II līgas turnīrā Vidzemes zonā.

Ko lai novēl šai 25 gadu jubilejai? Tikai vienu - nepagurt un arī turpmāk, lai skan saukli: - Heijā, heijā «Kocēni»!

Pagājušajā gadā «Koči» izcīnījuši uzvaras, jo viņnēts rajona kausis, superkauss, SK «Matīši» kausis. Tas uzliek puīsiem lielu atbildības nastu.

Šogad aizvadītis sezonas atklāšanas turnīrs mazajā futbolā 7 x 7, kā arī spēlētis ziemas futbola turnīros, taču domājams - viss vēl priekšā, jo «Kocēni» visu uzsvāru liks uz vasaras sezonu, kad būs iespējams vairāk pierēsties futbolam. Jubilejas gadā vēlamus saglabāt tradīcijas, kas radīs pirms 25 gadiem, tāpēc vēlu puīsiem sagaidīt pusgadsimta jubileju.

Cerēsim visu to labāko!

JĀNIS BRASLIS